
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

31 мая 2018 года  № 1120 

 

 Об утверждении Порядка предоставления меры социальной 

поддержки отдельным категориям граждан в виде частичного 

возмещения оплаты специального транспортного 

обслуживания «Социальное такси» 

 

 

В целях обеспечения условий для беспрепятственного передвижения 

маломобильных граждан к социально значимым объектам на территории города 

Костромы, в соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», подпунктом 18 пункта 1 решения Думы города 

Костромы от 26 мая 2011 года № 101 «Об установлении за счет средств бюджета 

города Костромы мер социальной поддержки для отдельных категорий жителей 

города Костромы», руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава 

города Костромы,  

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления меры социальной 

поддержки отдельным категориям граждан в виде частичного возмещения оплаты 

специального транспортного обслуживания «Социальное такси». 

2. Расходы на реализацию настоящего постановления производить за счет 

средств, предусмотренных решением Думы города Костромы о бюджете города 

Костромы на соответствующий год в пределах утвержденных лимитов бюджетных 

обязательств, предусмотренных Управлению городского пассажирского 

транспорта Администрации города Костромы в соответствии со сводной 

бюджетной росписью бюджета города Костромы по разделу 10 «Социальная 

политика», подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения», целевой статье 

расходов 5600011730 «Работа социального такси» и группе вида расходов 300 

«Социальное обеспечение и иные выплаты населению» классификации расходов 

бюджетов Российской Федерации. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации города 

Костромы от 28 декабря 2017 года № 3400 «Об утверждении Порядка 

consultantplus://offline/ref=6D37F75D604EE6CAFE595D3EFD4BD1C91C79278B9D37F16837A66D3294753FD020D28431C60B267239DC8856iBG


предоставления из бюджета города Костромы субсидий на возмещение части 

затрат юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим перевозку отдельных категорий граждан легковым такси на 

условиях частичной оплаты «Социальное такси». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, но не ранее вступления в силу соответствующего решения Думы 

города Костромы «О внесении изменения в подпункт 18 пункта 1 решения Думы 

города Костромы от 26 мая 2011 года № 101 «Об установлении за счет средств 

бюджета города Костромы мер социальной поддержки для отдельных категорий 

жителей города Костромы», а так же решения Думы города Костромы «О внесении 

изменений в решение Думы города Костромы от 21 декабря 2017 год № 222 «О 

бюджете города Костромы на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов». 

 

 

 

Глава Администрации города Костромы                                             В. В. Емец 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

города Костромы 

от «31 » мая 2018 года № 1120 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления меры социальной поддержки отдельным категориям граждан 

в виде частичного возмещения оплаты специального транспортного 

обслуживания «Социальное такси» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с 

предоставлением меры социальной поддержки отдельным категориям граждан в 

виде частичного возмещения оплаты специального транспортного обслуживания 

«Социальное такси» на территории города Костромы (далее - мера социальной 

поддержки «Социальное такси»).  

1.2. Мера социальной поддержки «Социальное такси» осуществляется в 

целях обеспечения условий для беспрепятственного передвижения и доступа 

граждан, относящихся к  отдельным категориям, согласно пункту 1.3 настоящего 

Порядка к социально значимым объектам или от них, расположенным на 

территории города Костромы. 

1.3. Право на получение меры социальной поддержки «Социальное такси» 

имеют следующие категории граждан, состоящие на регистрационном учете по 

месту жительства или месту пребывания на территории города Костромы (далее – 

получатели меры социальной поддержки «Социальное такси»): 

1.3.1. инвалиды Великой Отечественной войны; 

1.3.2. участники Великой Отечественной войны, в том числе 

военнослужащие, проходившие военную службу в воинских частях, учреждениях, 

военно-учебных заведениях, не входивших в состав действующей армии, в период 

с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 года не менее шести месяцев, 

военнослужащие, награжденные орденами или медалями СССР за службу в 

указанный период; 

1.3.3. лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на 

объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, 

строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и 

других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, 

операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и 

автомобильных дорог, а также члены экипажей судов транспортного флота, 



 

интернированных в начале Великой Отечественной войны в портах других 

государств; 

1.3.4. лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; 

1.3.5. члены семей погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной 

войны и участников Великой Отечественной войны, члены семей погибших в 

Великой Отечественной войне лиц из числа личного состава групп самозащиты 

объектовых и аварийных команд местной противовоздушной обороны, а также 

члены семей погибших работников госпиталей и больниц города Ленинграда;  

1.3.6. инвалиды, с ограниченными возможностями передвижения, 

нуждающиеся в социальном обслуживании и получающие социальные услуги на 

дому в государственной организации социального обслуживания Костромской 

области, расположенной на территории города Костромы. 

1.4. Мера социальной поддержки «Социальное такси» предоставляется 

гражданину в виде частичного возмещения оплаты специального транспортного 

обслуживания «Социальное такси» в размере 50 рублей за одну поездку, но не 

более чем за восемь поездок в месяц.  

1.5. Мера социальной поддержки «Социальное такси» выплачивается 

Управлением городского пассажирского транспорта Администрации города 

Костромы (далее - Управление) ежеквартально за каждый прошедший квартал 

путем перечисления соответствующих средств на указанные получателями меры 

социальной поддержки «Социальное такси» банковские счета. 

1.6. Перевозка получателей меры социальной поддержки «Социальное 

такси» осуществляется легковым такси, имеющим разрешение на осуществление 

деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории 

Костромской области, выданное уполномоченным исполнительным органом 

государственной власти Костромской области или уполномоченным 

исполнительным органом государственной власти другого субъекта Российской 

Федерации, при наличии заключенного между субъектами Российской Федерации 

соглашения, предусмотренного частью 1.4 статьи 9 Федерального закона от 

21 апреля 2011 года № 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (далее - Перевозчик),  с которым 

государственная организация социального обслуживания Костромской области, 

расположенная на территории города Костромы заключила соглашение о 

взаимодействии; 

1.7. Управление обеспечивает размещение информации о назначении  меры 

социальной поддержки отдельным категориям граждан в виде частичного 

возмещения оплаты по специальному транспортному обслуживанию «Социальное 

такси» на территории города Костромы в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения. Размещение указанной 

информации в Единой государственной информационной системе социального 

обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 

1999 года № 178-ФЗ "О государственной социальной помощи". 



 

 

2. Условия предоставления меры социальной  

поддержки «Социальное такси» 

 

2.1. Мера социальной поддержки «Социальное такси» включает в себя 

частичное возмещение оплаты специального транспортного обслуживания 

«Социальное такси». 

2.2. Мера социальной поддержки «Социальное такси» предоставляется 

гражданину за одну поездку, при этом одной поездкой считается доставка 

гражданина к социально значимому объекту или от него. 

2.3. Для получения меры социальной поддержки «Социальное такси» 

граждане с использованием средств телефонной связи обращаются с заявками о 

предоставление специального транспортного обслуживания «Социальное такси» 

(далее – заявка) в государственную организацию социального обслуживания 

Костромской области, расположенную на территории города Костромы (далее - 

Организация), с которой Управление заключило соглашение о взаимодействии, в 

рабочие дни  недели с 8.00 до 16.30, не позднее, чем за три дня до времени, 

планируемого для выезда по телефону (4942) 47-21-67. 

2.4. Специальное транспортное обслуживание «Социальное такси» 

включает в себя: 

2.4.1. доставку получателей меры социальной поддержки «Социальное 

такси» и сопровождающих их лиц (не более двух сопровождающих) к указанным в 

пункте 3 настоящего Порядка социально значимым объектам (далее - социально 

значимые объекты); 

2.4.2. в случае отсутствия сопровождающего лица оказание представителем 

Перевозчика помощи получателям меры социальной поддержки "Социального 

такси" при посадке и высадке из транспортного средства (помогать пассажирам 

садиться и выходить из автомобиля, оказывать помощь в погрузке и выгрузке 

багажа). 

2.5. В целях получения специального транспортного обслуживания 

«Социальное такси»  гражданин либо его представитель сообщает в Организацию 

следующую информацию: 

2.5.1. фамилию имя отчество, номер контактного телефона; 

2.5.2. реквизиты документа, дающего право на меры социальной поддержки 

(вид документа, серия, номер, дата выдачи, срок действия); 

2.5.3. номер СНИЛС; 

2.5.4. место регистрации/пребывания на момент предоставления 

специального транспортного обслуживания; 

2.5.5. время и дату исполнения заявки; 



 

2.5.6. наличие сопровождающих лиц, багажа, средств реабилитации; 

2.5.7. путь следования.  

2.6. Организацией при приеме заявки: 

2.6.1. проверяется информация, подтверждающая право гражданина на 

предоставление меры социальной поддержки «Социальное такси»; 

2.6.2. вносятся сведения о гражданине в журнал регистрации заявок для 

получения меры социальной поддержки «Социальное такси», согласно 

приложению 1 к настоящему Порядку; 

2.6.3. сверяется указанный гражданином, пункт назначения с перечнем 

социально значимых объектов, расположенных на территории город Костромы и 

указанных в разделе 3 настоящего Порядка. 

2.7. В случае если гражданин планирует поездку к социально значимому 

объекту и от него, то он подает сразу две заявки. 

2.8. Основаниями для отказа во внесении сведений о гражданине в журнал 

регистрации заявок для получения специального транспортного обслуживания 

«Социальное такси» и предоставлении меры социальной поддержки «Социальное 

такси» при обращении в Организацию в соответствии с настоящим Порядком 

являются: 

2.8.1. обращение лица, не относящегося к категории граждан, имеющих 

право на получение меры социальной поддержки, согласно пункта 1.3 настоящего 

Порядка; 

2.8.2. сообщение неполных и (или) недостоверных сведений, указанных в 

пункте 2.5 настоящего Порядка; 

2.8.3. гражданин не состоит на регистрационном учете по месту жительства 

или месту пребывания на территории города Костромы; 

2.8.4. обращение гражданина более 8 раз в месяц, согласно пункта 1.4 

настоящего Порядка. 

2.9. Заявка передается работником, ответственным за прием сообщений в 

Организации, Перевозчику. При передаче заявки уточняется маршрут, 

транспортное средство, наличие других заявок на очереди. 

2.10. После получения подтверждения от Перевозчика возможности 

выполнения заявки Организация информирует гражданина, о порядке выполнения 

заявки. В случае несогласия (отказа) гражданина с условиями проезда работник, 

ответственный за прием сообщений в Организации снимает заказ и ставит об этом 

в известность Перевозчика. 

2.11. При согласии получателя меры социальной поддержки «Социальное 

такси» с порядком выполнения заявки, в день исполнения заявки Перевозчик 

сообщает ему по телефону, указанному в заказе, государственный 

регистрационный знак, марку и цвет кузова легкового такси, а также время подачи 

легкового такси; 



 

2.12. В случае отказа от поданной заявки гражданин обязан не менее чем за 

три часа до назначенного времени сообщить об этом в Организацию, которая 

незамедлительно передаст полученную информацию Перевозчику. 

2.13. По прибытии легкового такси к месту подачи Перевозчик уточняет у 

гражданина, маршрут и время поездки. Изменение маршрута не допускается.  

2.14. В случае выявления нарушений со стороны Перевозчика, 

оказывающего транспортные услуги по перевозке пассажиров и багажа легковым 

транспортом гражданин,  сообщает об этом в Организацию для последующей 

передачи информации Перевозчику, выполнившему заявку, в целях принятия 

соответствующих мер, в том числе расторжения соглашения о взаимодействии. 

2.15. Оплата стоимости поездки  по заявке осуществляется её получателем 

по окончании поездки представителю Перевозчика, который вносит сумму оплаты 

за совершенную поездку в заполненную в форме бланка строгой отчетности 

квитанцию, подтверждающую оплату поездки по заявке, содержащую 

обязательные реквизиты, предусмотренные Правилами перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом, утвержденными Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 14 февраля 2009 года № 112, а также фамилию, имя, отчество 

гражданина, маршрут следования, место для подписи сторон, которая заверяется 

подписью представителю Перевозчика и гражданина. 

2.16. Для предоставления меры социальной поддержки «Социальное 

такси»: 

2.16.1. Получатель меры социальной поддержки «Социальное такси» 

ежеквартально, не позднее 5 числа месяца,  следующего за отчетным кварталом, 

направляет в  Организацию квитанцию (квитанции) с заявлением о частичном 

возмещении оплаты специального транспортного обслуживания «Социальное 

такси» (далее – заявление) по форме согласно приложения 2 к настоящему 

Порядку. При подаче заявления получателем меры социальной поддержки 

«Социальное такси» предъявляется для обозрения СНИЛС, паспорт (или иной 

документ, удостоверяющий  личность и подтверждающий проживание на 

территории города Костромы) и документ, дающий право на предоставление меры 

социальной поддержки. 

2.16.2. Организация ежеквартально не позднее 10 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, представляет в Управление реестр граждан, 

имеющих право на частичное возмещение оплаты специального транспортного 

обслуживания «Социальное такси» и воспользовавшихся специальным 

транспортным обслуживанием «Социальное такси» по форме согласно 

приложению 3 к настоящему Порядку, заверенную копию Журнала регистрации 

заявок для получения меры социальной поддержки «Социальное такси» за 

отчетный период и заявление. 

2.16.3. Управление в течение 5 рабочих дней рассматривает 

представленные документы и принимает решение о предоставлении частичного 



 

возмещения оплаты специального транспортного обслуживания «Социальное 

такси». Решение о предоставлении частичного возмещения оплаты специального 

транспортного обслуживания «Социальное такси» принимается в форме 

распоряжения начальника Управления.  

2.17. Получатель меры социальной поддержки «Социальное такси» несет 

ответственность за достоверность и полноту представленных сведений в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

 

3. Виды социально значимых объектов, для посещения которых 

организуется предоставление меры социальной поддержки 

 

3.1. Оказание меры социальной поддержки «Социальное такси» 

осуществляется  к (от) следующим социально-значимым объектам, расположенным 

на территории города Костромы: 

3.1.1. федеральные органы власти; 

3.1.2. органы государственной власти Костромской области; 

3.1.3. органы местного самоуправления города Костромы; 

3.1.4. государственные организации социального обслуживания 

Костромской области; 

3.1.5. отделение Пенсионного фонда Российской Федерации, отделение 

Фонда социального страхования Российской Федерации, Территориальный фонд 

обязательного медицинского страхования Костромской области, страховые 

медицинские организации, осуществляющие обязательное медицинское 

страхование граждан; 

3.1.6. лечебно-профилактические учреждения (за исключением доставки 

лиц для оказания скорой медицинской помощи); 

3.1.7. учреждения медико-социальной экспертизы; 

3.1.8. учреждения и организации, обеспечивающие протезно-

ортопедическими изделиями и средствами реабилитации; 

3.1.9. учреждения образования; 

3.1.10. физкультурно-оздоровительные учреждения; 

3.1.11. организации культуры и искусства, выставочные комплексы; 

3.1.12. аэропорт, вокзалы; 

3.1.13. правления общественных организаций инвалидов, ветеранов; 

3.1.14. филиалы и представительства негосударственных пенсионных 

фондов; 

3.1.15. многофункциональные центры предоставления государственных и 

муниципальных услуг; 

3.1.16. учреждения, предоставляющие бытовые услуги (бани, пункты 

ремонта обуви, парикмахерская); 

3.1.17. места проведения культурно-массовых мероприятий; 



 

3.1.18. организации, оказывающие ритуальные услуги, кладбища. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 к Порядку 

предоставления меры социальной  

поддержки отдельным категориям граждан  

в виде частичного возмещения  

оплаты специального транспортного  

обслуживания «Социальное такси» 

 

 

 

Журнал регистрации заявок  

для получения меры социальной поддержки "Социальное такси"  

 

N 

п/п  

Дата 

приема 

заявки  

Ф.И.О. 

заказчика, 

телефон  

Реквизиты 

документа, 

дающего право 

на меры 

социальной 

поддержки 

(вид 

документа, 

серия, номер, 

дата выдачи, 

срок действия)  

Номер 

СНИЛС  

Место 

регистрацио

нного учета/ 

пребывания  

Дата и 

время 

исполне

ния 

заявки  

Путь 

следования  

Наличие 

сопровождающих 

лиц, багажа, средств 

реабилитации 

Отметка об 

отказе от 

исполнения 

заказа  



 

          

          

          

          

 

Приложение 3 к Порядку 

предоставления меры социальной поддержки  

отдельным категориям граждан в виде частичного 

 возмещения оплаты специального транспортного  

обслуживания «Социальное такси» 

 

УТВЕРЖДЕН 

____________________________ 

руководителем Организации   

от «____» ________ 201_ года 

 

Реестр 

граждан, имеющих право на частичное возмещение оплаты специального транспортного обслуживания  

«Социальное такси» за _______________ 20__ года 

 

 



 

N 

п/п  

Количе

ство 

поездо

к  

Ф.И.О., 

телефон  

Дата 

рождения 

Номер 

СНИЛС  

Реквизиты 

документа:                 

паспорта (или 

иного 

документа, 

удостоверяю

щего 

личность) 

Льготная 

категория 

Место 

регистрацион

ного учета/ 

пребывания 

Дата и 

время 

исполнени

я заявки  

Реквизиты 

банковского 

счета  

          

          

          

______________________________       ____________                                                                «____» ________ 201_ года 

(ФИО сотрудника)                                          (подпись)



 

 

Приложение 2 к Порядку 

предоставления  меры социальной поддержки 

отдельным категориям граждан  

в виде частичного возмещения оплаты специального 

транспортного обслуживания «Социальное такси» 

 

Форма заявления  

на частичное возмещение оплаты специального  

транспортного обслуживания «Социальное такси»  

 

Руководителю Управления городского пассажирского 

транспорта Администрации  

города Костромы  

 

(фамилия, инициалы руководителя) 

через государственную организацию социального 

обслуживания Костромской  

области, расположенную на территории города 

Костромы 

 

от __________________________________ 

(фамилия, имя, отчество заявителя) 

____________________________________ 

 

____________________________________ 

(документ, удостоверяющий личность) 

проживающего по адресу: ______________ 

 

_____________________________________ 



 

 

 

Телефон:_____________________________ 

Адрес электронной почты: 

____________________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на частичное возмещение оплаты специального  

транспортного обслуживания «Социальное такси» 

 

Я, _____________________________________________________________________ 

                       (указать фамилию, имя, отчество) 

«______» ________________ года рождения, адрес: 

_______________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

паспорт серии___________№__________________ выдан_______________________ 

______________________________________________________________________ 

СНИЛС ____________________________________________________________________, 

являюсь гражданином, относящимся к категории граждан, имеющим право  на меры 

социальной поддержки в виде частичного возмещения оплаты специальному транспортному 

обслуживанию «Социальное 

такси»__________________________________________________________________ 

                         (указать категорию) 

______________________________________________________________________ 

Прошу  произвести частичное возмещение оплаты специального транспортного 

обслуживания «Социальное такси»,  предусмотренное подпунктом 18 пункта 1 решения 

Думы Костромы от 26 мая 2011 года № 101 «Об установлении за  счет  средств бюджета  

города  Костромы  мер  социальной поддержки для отдельных категорий жителей города 

Костромы». 

Выплату прошу произвести на счет № 

_______________________________________________________________________ 

в _______________________________________________________________________ 

                  (указать наименование банка получателя) 

_______________________________________________________________________ 

БИК ______________________ кор. счет  

consultantplus://offline/ref=3342F2713203FAA6903B9C1336C21BB1D5B2B760024A7A9EE4F19D09FDAFF032F9982119F2F9F514AF7B21L7iDM


 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), 

обезличивание, блокирование, уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении и 

прилагаемых документах, с целью предоставления социальной выплаты. 

Согласие действует в течение 1 года со дня подписания настоящего заявления. 

Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано мною в письменной форме. 

 К заявлению прилагаю: 

1 копию документа, содержащего реквизиты счета, на который должны быть 

перечислены средства меры социальной поддержки; 

2. квитанции, подтверждающие сумму оплаты за совершенные поездки "___" _________ 

201_ года; 

Настоящим  подтверждаю достоверность и полноту информации, содержащейся в  

настоящем  заявлении и прилагаемых к нему документах. Обязуюсь в течение 10 дней 

сообщить об обстоятельствах, послуживших основанием для прекращения предоставления 

меры социальной поддержки. 

Об  ответственности  за  представление заведомо недостоверной  информации в 

документах   на   предоставление  меры  социальной  поддержки  предупрежден(а). 

 

"___" _________ 201_ года _____________ _________________________ 

                                                        (подпись)            Ф.И.О. 

 


